
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale della regione Marche 
2014/2020 – DGR 962 del 16/07/2018 Bando sottomisura 7.4 operazione A) – FA 6A 
- Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e 
infrastrutture – Area Interna Alto maceratese – DGR n. 1618 del 16/12/2019 (UE). 
Annualità 2021 – Riapertura termini presentazione domande di pagamento.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale (Norme in materia di organizzazione e di 
personale della Regione);

DECRETA

- di riaprire i termini per la presentazione della domanda di pagamento di saldo a valere 
sul bando della sottomisura 7.4 operazione A FA 6A Investimenti nella creazione, 
miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture – Area Interna Alto 
maceratese – DGR 1618 del 16/12/2019, approvato con DDS n. 976 del 19 ottobre 2021 
ss.mm. fissando lo stesso al 26/08/2025;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017, e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo- 
Rurale-e- Pesca, nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Dalla data della pubblicazione sul sito www.norme.marche.it decorrono i termini, rispettivamente 
di 60 e 120 giorni, per la presentazione del ricorso al TAR o del ricorso straordinario al Capo 
dello Stato.
Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR n. 962 del 16/07/2018 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

– 2020 – Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2020 per le sottomisure 7.4 A) – 7.5 A) – 7.6 A) e per la sottomisura 7.2 
A) azione C del Gal Colli Esini - Istituzione regime di aiuto e notifica alla Commissione 
Europea”;

 DGR n. 214 del 04/03/2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 - 2020 - Approvazione Criteri e modalità attuative generali 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 per le sottomisure 7.4 operazione A) - 7.5 
operazione A) - 7.6 operazione A) e per la sottomisura 7.2 operazione A) azione C del 
Gal Colli Esini - Aiuto di stato - Italia (Marche) SA.51385 (2018/N) - Modifiche e 
integrazioni alla DGR 962/18 a seguito della Decisione della Commissione Europea del 
7.12.2018 C (2018) 8657”;

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 976 del 19 ottobre 2021 
avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 –2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.4 
Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di 
servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 
16/12/2019 (UE). Annualità 2021”;

 Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 993 del 26 ottobre 
2021 avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.4 
Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di 
servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 
16/12/2019 (UE).  DDS n. 976 19/10/ 2021. Annualità 2021. Rettifica;

 Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 58 del 08 febbraio 
2022 avente ad oggetto: “ Reg. UE) n. 1305/2013 - PSR Marche 2014 – 2020 – DGR 962 
del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella 
creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area 
Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 16/12/2019 (UE). Approvazione graduatoria;

 DDD ASR n. 537 del 31/07/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 
2014/2022. Aggiornamento Bando Sottomisura 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti 
nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - 
Area Interna Alto maceratese (DDS n. 976 del 19/10/2021 e s.m.i.). Ulteriore integrazione 
richieste di proroga;

 DDD ASR n. 895 del 20/12/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2022. Bandi 
Sottomisure 1.1 (DDS 143/2017); 2.1 (DDS 246/2020); 3.2A Ann. 2022 (DDD 594/2022), 
Ann 2024 vino (DDD 61/2024), Ann 2024 altri settori (DDD 62/2024); 4.1 Ann 2018 (DDS 
104/2018), Ann 2021 (DDS 1235/2021); 4.2 (DDS 605/2022), 4.3A (DDD 435/2023), 4.3B 
(DDS 713/2020), 4.3B (DDD 583/2022), 4.3C (DDD 216/2022), 5.1B az.B (DDD 
386/2023), 6.1 Ann 2021 (DDS 887/2021), Ann 2018 (DDS 105/2018), 6.4A az. 1 Ann 
2018 (DDS 106/2018), 7.4A A.Interna MC2021 (DDS 976/2021), 7.5A A.Interna AP2022 
(DDD 308/2022), 7.5A A.Interna AP2021 (DDD 12/2021), 7.5A A.Interna AP2020 (DDD 
329/2020), 7.6A A.Rurali PU (DDS 283/2020), 8.3Aaz.1 (DDS 392/2019), 8.5A (DDS 
393/2019), 16.1.Az.2 Ann 2019 (DDS 173/2019), 16.2A (DDS 29/2020), 19.3 (DDS 



3

187/2019), 19.4A (DDS 268/2016), PIF Agroalimentari (DDD 609/2022), PIF energia 
biomasse forestali, Ann 2022 (DDD 307/2022), AAA TSDA Ann 2020 (DDS 649/2019), 
AAA TSDA Ann 2021 (DDS 83/2021) Modifica presentazione domanda di pagamento 
saldo.”

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n. 976 del 19/10/2021 è stato approvato il Bando della sottomisura 7.4 operazione 
A FA 6A Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e 
infrastrutture – Area Interna Alto maceratese – DGR 1618 del 16/12/2019. Annualità 2021. Le 
domande risultate finanziabili al termine delle verifiche sono state le seguenti: ID 57870, ID 
57871 e ID 57836, tutte presentate dall’Unione Montana Marca di Camerino.
Con il DDD n. 895 del 20/12/2024, l’Autorità di Gestione del PSR Marche 2014/2022 è 
intervenuta posticipando di due mesi i termini di presentazione della domanda di pagamento di 
saldo, compresi tra l’1/1/2025 ed il 31/07/2025 e previsti dai bandi o da atti di modifica 
successivi, oppure determinati a seguito di concessione della proroga per ultimazione dei lavori; 
per questa seconda fattispecie, quindi, il periodo di proroga è passato da 6 mesi a 8 mesi per i 
soli beneficiari ai quali era stata concessa. Pertanto il nuovo termine per il bando sottomisura 
7.4 operazione A FA 6A Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi 
locali di base e infrastrutture – Area Interna Alto maceratese, è stato fissato al 08/05/2025.

Accertato che la realizzazione progettuale sta progredendo, tanto che con nota prot. 
0542061|05/05/2025|R_MARCHE|GRM|ASR|A|300.40.40/2025/ASR/21 è stato evidenziato 
che:
- per la domanda ID 57870 i lavori risultano pressochè ultimati come da foto allegate alla nota 
risultando in fase di redazione la documentazione di fine lavori e in fase di completamento i 
pagamenti finali;
per la domanda ID 57871 i lavori risultano in fase di ultimazione, rimanendo da concludere le 
opere di finitura sia interna che esterna come attestato dalla documentazione fotografica 
allegata alla nota e si sta predisponendo la documentazione contabile alla quale farà seguito la 
documentazione di fine lavori;
- per la domanda ID 57836 a causa della rinuncia dello studio tecnico incaricato della 

progettazione definitiva ed esecutiva è stata pubblicata la gara di affidamento lavori nel mese 
di Aprile c.m. come da Determina a contrarre n. 14 del 16/04/2025.

e che sempre con la stessa nota è stata comunicata l’impossibilità di rispettare la scadenza per 
le seguenti motivazioni:
 ID 57870 – non è stato possibile completare tutti i pagamenti come quelli relativi alla 

manodopera della ditta esecutrice per la quale si è in attesa di ricevere il DURC di congruità 
della stessa;

 ID 57871 – rimangono da concludere le opere di finitura sia interna che esterna a causa di un 
ritardo nella revisione progettuale derivata dalla mancata disponibilità del precedente tecnico 



4

incaricato con conseguente nuovo affidamento dell’incarico del servizio di progettazione 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza avvenuto con Determina n. 14 del 
26/04/2025;

 ID 57836 - a seguito delle difficoltà legate all’aumento dei prezzi e alla reperibilità dei materiali 
è stao necessario dover validare un progetto esecutivo riformulato ed adeguato dal punto di 
vista tecnico-economico tale da poter essere posto a base di gara. Il tecnico precedentemente 
incaricato è risultato indisponibile per tale compito ed è stato necessario quindi affidare 
l’incarico ad un nuovo progettista causando ulteriori ritardi. La gara di affidamento dei lavori è 
stata pubblicata soltanto il 16/04/2025 comportando un ritardo in tutta la procedura necessaria 
alla presentazione della domanda di pagamento del saldo nei termini previsti dal bando.

Tali ritardi nell’ottenimento degli atti propedeutici alla realizzazione degli interventi e/o dei 
pagamenti hanno quindi impedito il rispetto del termine per la rendicontazione sopra riportato. 
Si aggiunga inoltre che alla compiuta valorizzazione dell’area progetto “HUB – nodi strategici di 
intersezione e valorizzazione degli itinerari naturali, culturali paesaggistici”, oggetto dell’Accordo 
di Programma Quadro – Regione Marche “Area Interna alto maceratese”, concorrono tutti e 3 i 
progetti contenuti nelle domande sopra richiamate.

Infatti, il predetto APQ prevede l’attivazione di strumenti operativi e finanziari anche attraverso 
le misure già attive della strategia d’area Regione Marche –  Area Interna Alto maceratese 
mediante l’attuazione di una serie di interventi strutturali e infrastrutturali, tra cui quelli relativi 
alla Scheda azione SV 1 “Valorizzazione degli itinerari naturali, culturali e paesaggistici”.
Tali interventi si inseriscono nel sistema di piani e programmi che i comuni dell’area e la stessa 
Regione Marche hanno definito per la rinascita e la rigenerazione dell’area a seguito del sisma, 
con particolare riferimento al sistema di azioni integrate per la valorizzazione del territorio e il 
miglioramento del sistema di accessibilità, mobilità e informazione turistica. La Strategia d’area 
può realizzarsi più efficaciemente con la realizzazione di tutti e  tre i nodi di accesso all’area 
interna (hub strategici di intersezione) che svolgono la funzione di aree per lo scambio 
intermodale, punti informativi, noleggio di attrezzature per la fruizione, spazi per promozione e 
vendita di prodotti locali, stazioni di sosta e ricarica mezzi elettrici: gli interventi sono tra loro 
strettamente connessi.

Inoltre a corollario della fondatezza della richiesta del beneficiario si ricorda anche, che  le 
risorse del PSR afferenti alle sottomisure 7.2, 7.4, 7.5 e 7.6  allocate sulla Strategia Nazionale 
Aree Interne, contribuiscono insieme alle risorse FESR, FSE e fondi nazionali assegnati dalla 
legge finanziaria del 2016, al finanziamento della stessa. Da ciò ne deriva che trattandosi di una 
strategia “plurifondo”, è necessario un impegno particolare da parte degli attori coinvolti nella 
SNAI, volto anche a conciliare le diverse regole di gestione che sottendono a tali risorse. 

Pertanto si ritiene opportuno, per le ragioni sopra illustrate, riaprire i termini per la presentazione 
delle domande di pagamento di saldo a valere sul bando della sottomisura 7.4 operazione A FA 



5

6A Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e 
infrastrutture – Area Interna Alto maceratese pprovato con DDS n. 976 del 19 ottobre 2021 
ss.mm, per consentire al beneficiario di presentare la rendicontazione degli interventi 
contemplati nelle domande ID 57870 – ID 57871 – ID 57836.

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che abbia come oggetto:
Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale della regione Marche 2014/2020 – DGR 
962 del 16/07/2018 Bando sottomisura 7.4 operazione A) – FA 6A - Investimenti nella creazione, 
miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture – Area Interna Alto 
maceratese – DGR n. 1618 del 16/12/2019 (UE). Annualità 2021 – Riapertura termini 
presentazione domande di pagamento.

  Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Simona Costantini)

Documento informatico firmato digitalmente

.


	NumeroDataRep: n. 261 del 07 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-06T16:56:49+0200
	location.01
	Simona Costantini
	reason.01


		contact.02
	2025-05-06T18:51:45+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




